
 

  
 

ORIGINALE 

N.  45  Reg. Delibere 

 

COMUNE DI  
SAN MARTINO DI LUPARI 

Provincia di Padova 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria – Seduta pubblica di 1ª Convocazione 

 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19.08.2016, N. 175 E 
S.M.I. 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze della sede 
municipale. 
Per determinazione del Presidente e con avvisi scritti in data utile è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Eseguito l’appello risultano presenti n. 15 consiglieri e n. 2 assenti giustificati: 

 

FIOR NIVO P SERATO GIUSEPPE P 

CECCHIN SILVIA P VILLATORA CELESTE P 

BARON STEFANIA P FILIPPO BEATRICE A 

CECCHETTO DENIS P CONTE MAURIZIO A 

BRAGAGNOLO GIORGIO P GRIGOLON GIANFRANCO P 

ANTONELLO OTELLO P TOMBOLATO STEFANO P 

VIGGIANI LUCIANO P PIEROBON CHIARA P 

BARALDO STEFANO P DE SANTI LUCA P 

GOBBI DIEGO P   

   
E’ presente in sala l’Assessore Esterno Catia Campagnolo. 
 
Partecipa alla seduta il Sig. LAVEDINI GIUSEPPE, Segretario Generale reggente del Comune.  
Il Sig. VIGGIANI LUCIANO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori: 

BARALDO STEFANO 
VILLATORA CELESTE 
TOMBOLATO STEFANO 
 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.  



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 Etra Spa, partecipata direttamente dal Comune di San Martino di Lupari pari al 2,37%, è costituita e opera 
in conformità al modello dell’in house providing e produce un servizio di interesse generale a beneficio 
della collettività locale come previsto dall’art. 4, co. 2, lett. a) del D.lgs. n.175/2016 (Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica - TUSPP); 

 con propria deliberazione n. 24 del 21.12.2022 è stata approvata la ricognizione periodica delle 
partecipazioni indirette del Comune di San Martino di Lupari per tramite di Etra Spa, così come disposto 
dall’art. 20 del D.lgs. n.175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica - TUSPP) nei 
termini di seguito indicati: 

1. “con riferimento a Etra Energia s.r.l., di mantenere la partecipazione senza interventi; 
2. con riferimento a ASI s.r.l., di mantenere la partecipazione senza interventi; 
3. con riferimento a Viveracqua S.c.a.r.l., di mantenere la partecipazione senza interventi”; 

 
Considerato che:  

 l’art. 20, comma 1, del TUSPP pone in capo alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di effettuare 
annualmente un piano di riassetto per la razionalizzazione, fusione o soppressione delle società in cui 
detengono partecipazioni; 

 l’art. 20 co. 4 del TUSPP impone alle pubbliche amministrazioni di approvare, entro il 31 dicembre 
dell’anno successivo, una relazione sull’attuazione del piano di riassetto delle partecipazioni adottato 
entro il 31.12 dell’anno precedente; 

 
Dato atto della permanenza dei requisiti previsti per la partecipazione in Etra Spa; 
 
Viste le considerazioni contenute nella relazione di analisi periodica delle partecipazioni pubbliche, qui pervenuta 
da Etra Spa in data 07.12.2023 prot. n. 21442, dalla quale emerge in sintesi: 

 che nella proposta dell’anno scorso di piano di assetto delle proprie partecipazioni Etra Spa aveva dato 
atto del permanere dei requisiti per il mantenimento delle partecipazioni societarie e proposto di 
mantenere le partecipazioni detenute da Etra Spa nelle società Etra Energia Srl, Asi Srl e Viveracqua Scarl; 

 che nel corso del 2023 nessuna azione di razionalizzazione è stata intrapresa né risulta siano intervenute 
novità di rilievo relativamente all’assetto di tali società dalle quali possa conseguire l’obbligo normativo di 
procedere alla dismissione delle tre partecipazioni; 

 che non viene proposta alcuna variazione nel nuovo piano di riassetto; 
 

Analizzato lo stato di attuazione del piano di razionalizzazione di cui alla deliberazione sopra richiamata; 
 
Considerato che il Consiglio di Gestione di Etra Spa, nella seduta del 29.11.2023, preso atto che continuano a 
sussistere i requisiti necessari per il mantenimento delle partecipazioni societarie attualmente detenute da Etra 
Spa e ha proposto al Consiglio di Sorveglianza, che ha deliberato favorevolmente, di mantenere senza interventi 
tali partecipazioni nel 2024; 
 
Ritenuto di approvare la ricognizione delle partecipazioni nei termini sopra esposti; 
 
Acquisiti: 
. il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
. i pareri favorevoli ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto dei seguenti interventi: 
 



 

Presidente del Consiglio VIGGIANI LUCIANO 
Punto numero 6. Ricognizione periodica delle partecipazioni ex articolo 20, decreto legislativo 19/08/2016 
numero 175. Prego, l’assessore CAMPAGNOLO per l’esposizione.  
 
Assessore CAMPAGNOLO Catia 
Considerato l’articolo 20 al comma 1 del TUSP, che pone in capo alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di 
effettuare annualmente un Piano di riassetto per la razionalizzazione e fusione o soppressione delle società in cui 
detengono partecipazioni e che al comma quarto impone alle pubbliche amministrazioni di approvare, entro il 31 
di dicembre dell'anno successivo, una relazione sull'attuazione del piano di riassetto delle partecipazioni, adottato 
entro il 31 / 12 dell'anno precedente. Considerando che ETRA, ricordo che ETRA S.p.A. è partecipata direttamente 
dal Comune di San Martino di Lupari pari a 2,37% e ricordo che le società partecipate di ETRA sono: ETRA Energia 
Srl, ASI S.r.l. e Viveracqua Scarl. Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti si richiede di approvare, ai 
sensi appunto dell'articolo 20 del TUSP, la ricognizione ordinaria delle società partecipate al 31/12/2022, 
prevedendo nell'anno 2024 che ETRA Energia Srl manterrà le partecipazioni senza interventi, ASI mantenere la 
partecipazione senza interventi, e Viveracqua Scarl, di mantenere le partecipazioni senza interventi.  
 

---------------- 
 
Il Presidente del Consiglio, preso atto che non vi sono ulteriori richieste di intervento, pone in votazione la 
proposta di deliberazione ad oggetto “Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.Lgs. 19.08.2016, n. 
175 e s.m.i.”, posta al punto n. 6 all’ordine del giorno. 
 
Con votazione espressa in forma palese, che si chiude con il seguente risultato: 
 
 Presenti            n. 15 
 Astenuti          n.  6 (Tombolato Stefano,Pierobon Chiara, De Santi Luca, Grigolon Gianfranco, Bragagnolo 

Giorgio e Serato Giuseppe) 
 Votanti              n. 9 
 Voti favorevoli n. 9 
 Voti contrari     n. 0 
 

DELIBERA 
 
- di approvare, ai sensi dell’art. 20 del TUSPP, la ricognizione ordinaria delle società partecipate al 31.12.2022, 

comprensiva della relazione allegata alla presente deliberazione, prevedendo nell’anno 2024 le seguenti 
misure: 
1. con riferimento a Etra S.p.a., di mantenere la partecipazione senza interventi; 
2. con riferimento a Etra Energia S.r.l., di mantenere la partecipazione senza interventi; 
3. con riferimento a ASI S.r.l., di mantenere la partecipazione senza interventi; 
4. con riferimento a Viveracqua S.c.a.r.l., di mantenere la partecipazione senza interventi; 

 
- di trasmettere la presente deliberazione a Etra Spa; 
 
- di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSPP. 
 

-------------------- 
 

Infine, su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con votazione espressa in forma palese, dal seguente 
risultato: 
 
 Presenti          n. 15 



 

 Astenuti          n. 6 (Tombolato Stefano, Pierobon Chiara, De Santi Luca, Grigolon Gianfranco, Bragagnolo 
Giorgio e Serato Giuseppe) 

 Votanti            n. 9 
 Voti favorevoli n. 9 
 Voti contrari     n. 0 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del T.U.E.L. n. 
267/2000, per poter dar seguito tempestivamente ai conseguenti atti. 
 
 
  



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE  
 VIGGIANI LUCIANO LAVEDINI GIUSEPPE 
 
 
 

 

N.   del Reg. di Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune 
il            e vi rimarrà per 15 giorni. 
Addì            

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
(avv. Patrizia Tomasi) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000 n.267) 
 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà 
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Addì            

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

LAVEDINI GIUSEPPE 


